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Budsjett 2021 

Bakgrunn 

Universitetsstyret vedtok den 23. juni en foreløpig fordeling til Det humanistiske 
fakultet på 659,7 millioner kroner for 2021. Det er en økning på 7 millioner kroner (ca. 1 
%) sammenlignet med 2020. Bakgrunnen for den svake økningen skyldes i hovedsak 
avbyråkratisering- og effektiviseringskutt (3,5 millioner kroner) som fordeles til 
fakultetene.  
 
I år, mer enn tidligere år, har det vært en del usikkerhet rundt endelige rammer for 
neste budsjettår. Økonomisk usikkerhet som følge av Covid-19 pandemien tilsa at UiO i 
universitetsstyremøtet den 23. juni la til grunn en svært nøktern fordeling for 2021. 
Etter at regnskapet for 2. tertial var lukket hadde man et bedre grunnlag for å vurdere 
den økonomiske situasjonen, og universitetsstyret kunne gjøre et endelig vedtak av 
fordeling 2021. Endelig vedtak fra universitetsstyret 20. oktober viser at fakultetene og 
dermed instituttene vil få et økt handlingsrom i rammene for 2021. Dette som følge av 
lavere lønnsvekst for 2020 enn tidligere estimert, samt lavere pensjonskostnad for 
2021. Det er viktig å understreke at dette er engangseffekter som skyldes Covid-19 
pandemien. 
 
Budsjett 2021 er en videreføring av de rammer og føringer som ble lagt til grunn i 
fakultetsstyremøtet den 25. september. ABE-kuttet for 2021 fordeles med 60 % (2,1 
millioner kroner) til instituttene og 40 % (1,4 millioner kroner) til fakultets 
administrasjonen.  
 
Instituttet følges opp i et femårig perspektiv. For institutter som har et vesentlig 
akkumulert merforbruk er prosedyren at tidspunktet for å oppnå økonomisk balanse 
fryses. Ergo må alle instituttene som har et akkumulert merforbruk i langtidsperioden 
komme i økonomisk balanse innen år 2025.  
 

Rammetildeling fra fakultetet til ILN for 2021  

Fakultetsstyret har vedtatt å tildele ILN 73 millioner kroner før fordeling av 
rekrutteringsstillinger. Det er en økning på 2,7 millioner kroner sammenlignet med 
2020. Legger man til prognosen for rekrutteringsstillinger finansiert av fakultetet, er 
tildelingen til instituttet for 2021 på 85,8 millioner kroner, noe som er en økning på 0,3 
millioner kroner.  
I tillegg til vedtatt rammetildeling fra fakultetet har instituttet inntekter i form av 
nettobidrag (frikjøpsmidler og overhead) fra eksternt finansiert virksomhet. 
Nettobidraget utgjør 12,9 millioner kroner i 2021, som er 3,8 millioner mindre enn for 
2020. Årsak til endringen er reduksjon i eksternfinansiert frikjøp som følge av redusert 
tilslag på prosjekter og reduksjon av frikjøpsinntekt fra MultiLing grunnet avganger. 
 
Brytes instituttets inntektsramme opp på de ulike inntektskomponentene viser 
tildelingen at instituttet øker inntektene på enkelte komponenter mens andre reduseres 
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eller er blitt borte. Endringene skyldes i år først og fremst endringer i reduksjon i antall 
rekrutteringsstillinger, samt økninger på studieplasskomponenten og 
resultatkomponenten innen forskning. Øremerkende tildeling til tidsavgrensede 
satsinger er på tilnærmet samme nivå som i fjor. Når det gjelder økningen i 
studieplasskomponenten er det verdt å merke seg at den i år er ca. 4,1 millioner høyere 
enn den ville vært i et normalår. Dette skyldes at fakultetet fikk tildelt en sum ekstra fra 
universitetsstyret som følge av en ekstra koronatildeling fra departementet. Denne 
tildelingen kombinert med et overskuddsregnskap i 2020 som følge av lavere 
aktivitetsnivå enn budsjettert gjør at fakultetet har kunnet fordele et større beløp pro 
rata til instituttene. Dette er en engangstildeling utelukkende for 2021. 
 
Under vises rammetildelingen for 2020 og 2021, samt endring i kroner og prosent.  
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Tabell: Hovedtildeling 
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Øremerkinger 2021 

Instituttet får tildelt øremerkede midler med bakgrunn i strategiske satsinger på UiO 
sentralt eller fakultetet. Samlet tildeling for år 2021 er samsvarende med året 2020.  
 

 
Tabell: Øremerkinger 

 

Resultatbudsjett 2021 

 
Tabell: Resultatbudsjett  
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Budsjettet for 2021 viser at instituttet totalt har inntekter på 102 millioner kroner å 
disponere i 2021. Totale kostnader for 2021 er budsjettert til 99 millioner kroner. Av 
dette står lønnskostnadene for 89 millioner kroner. 
 
Instituttet ligger slik an til et isolert resultat i 2021 på 3 millioner kroner i 
mindreforbruk hvis det fremlagte budsjettforslaget blir vedtatt. 
 
Prognosen for 2020 viser at instituttet vil ha et mindreforbruk på ca. 37 millioner 
kroner som overføres til 2021. Størrelsen på det akkumulerte mindreforbruket som 
overføres fra 2020 vil ikke være klart før årsregnskapet lukkes ved utgangen av året, og 
det er dermed noe usikkerhet knyttet til størrelsen på mindreforbruket som overføres 
til neste år.  
 
Slås det estimerte akkumulerte mindreforbruket for 2020 sammen med det budsjetterte 
mindreforbruket for 2021 blir det budsjetterte mindreforbruket ved utgangen av 2021 
på ca. 40 mill.kr som er en økning på 13 mill kr. fra i år.  
 

Lønnskostnader 2021 

Lønn er den største kostnaden for instituttet og utgjør ca. 90 % av totale kostnader. Det 
vil si at lønnsjusteringer får store konsekvenser for instituttets økonomi. 
Det er budsjettert inn en samlet lønnsøkning på 1,9 % i 2021. Den lave lønnsøkningen 
for 2021 etterfølges  av et feilbudsjettert og svært lavt hoved lønnsoppgjør i 2020, 
grunnet covid-19 situasjonen. Estimert lønnsøkning er alltid beheftet med usikkerhet. 
Dette gjelder spesielt estimert lønnsøkning for 2021, som man må anta vil bli påvirket 
av covid-19 situasjonen og ustabiliteten i den økonomiske situasjonen i Norge og resten 
av verden. ILN’s budsjettering av lønnsøkning er i samsvar med den budsjettingen 
fakultetet og UiO anbefaler. 
 
Lønns- og personalkostnader foreslås budsjettert litt lavere i 2020 enn i 2021. Dette 
skyldes dels at de var budsjettert for høyt i fjor da lønnsoppgjøret ble feilbudsjettert, 
dels at instituttet hadde flere uventede oppsigelser som medfører antallet budsjetterte 
årsverk faller fra 2020 til 2021 (se oversiktstabell side 16). Antallet 
rekrutteringsstillinger ligger inne med en økning i budsjettet for 2021, men økningen er 
ikke stor nok til å veie opp for reduksjonen i øvrige stillingskategorier.  
 

Driftskostnader og investeringer 2021 

Budsjettforslaget legger opp til økte driftskostnader på i overkant av 2 mill. kr. i 2021 
sammenlignet med 2020. I denne økningen ligger det blant annet inne et forslag om 
gjeninnføring av personlige driftsmidler (5000 kr. til alle ansatte) Dette er muliggjort 
gjennom det økte økonomiske handlingsrommet instituttet nå har. 
Driftsbudsjetteringen for øvrig baserer seg for den løpende driften i stor grad på 
historiske regnskapstall, samt enkelte økte satsinger. Det er også knyttet økte inntekter 
til økningen i noen driftsbudsjettposter som for eksempel UiOs finansiering av 
Tekstlabs/ teksthub og fakultetets tildeling av frie midler til forskning.  
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Satsinger og prioritering i 2021 

Det er i budsjettforslaget ikke satt av midler til nye større satsinger og prioriteringer og 
det er slik sett budsjettert konservativt gitt størrelsen på det akkumulerte 
mindreforbruket. Årsplanen 2021-2023 legger heller ikke opp til nye store og 
kostnadsdrivende tiltak. Instituttledelsens vurdering er at ILN i 2021har et passende 
aktivitetsnivå for nye satsinger, omstillinger og prioriteringer (blant annet gjennom 
opprettelsen og implementeringen av nye studietilbud som masterprogrammet i 
flerspråklighet, bachelorprogrammet Klart språk og deltagelsen i Honoursprogrammet) 
og at nytt styre og ny ledelse med dette budsjettet får godt økonomisk handlingsrom for 
å kunne stake ut en god vei for videre utvikling av ILN.  
 
Som det fremkommer av langtidsprognosen senere i notatet ser det budsjetterte 
aktivitetsnivået i 2021 ut til å være godt kalibrert mot den endringen i inntekts- og 
utgiftsnivå som vil følge med utfasingen av MultiLing som et senter for fremragende 
forskning. Fremfor å øke aktivitetsnivå, satsings- og omstillingstakt ytterligere er det 
instituttledelsens vurdering å så langt det lar seg gjøre legges opp til et stabilt 
aktivitetsnivå med et jevnt nivå på omstilling og satsinger som ikke utelukkende styres 
av hyppige og bråe økonomiske svingninger.  
 

Langtidsprognose 2021-2025 

Langtidsramme 2022-2025 

I forbindelse med oppdatering av langtidsprognosen for årene 2021 til 2025 legges det 
inn oppdatert ramme for 2021, samt estimerte langtidsrammer for årene 2022 til 2025. 
Langtidsrammene er bare et estimat, fordi UiO gir fakultetene rammer for kun det 
kommende året. 
 
Langtidsrammene bygger på den totale rammen fakultetet får for 2021, i tillegg til at 
instituttet har estimert forventede måltall for resultatkomponentene og avkastninger fra 
forskningsprosjekter. I tillegg korrigeres rammen for eventuelt forventede kutt eller 
tilskudd som for eksempel avbyråkratisering- og effektiviseringskuttet.  
Rammene uten rekrutteringsstillinger viser nokså jevne tall i perioden. Inkluderer man 
rekrutteringsstillinger, vises en reduksjon av totale rammer. Dette skyldes at fakultetet 
legger prognosene for kommende rekrutteringsstillinger på fakultetets budsjett og ikke 
instituttenes da det er stor usikker het til antallet stillinger og hvordan de fordeles 
mellom instituttene. Instituttene vil uansett få dekt opp for kommende 
rekrutteringsstillinger, fortløpende ettersom de tildeles og tilsettes og reduksjonen i 
rammen blir tilnærmet lik på både utgifts og inntektssiden (nullsum). 
 

Utvikling i resultatelementene ved instituttet 

Som nevnt i forrige avsnitt mottar instituttet midler på bakgrunn av utviklingen i 
sentrale resultatkomponenter innen studier og forskning. Nedenunder følger en 
oversikt over utviklingen i disse komponentene de siste årene. Midlene tildeles etter et 
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treårig gjennomsnitt for å redusere effekten av midlertidige svingninger samtidig som 
finansieringsmodellen skal ta høyde for langsiktige utviklingstrekk. Alle tall i 
oversiktene er basert på Database for høyere utdanning (DBH), som er den samme 
kilden departementet og UiO fordeler midler etter. 
Avlagte studiepoeng ved ILN er det resultatelementet som har størst innvirkning på 
budsjettet.  
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Den resultatbaserte forskningskomponenten består av belønning for å lykkes med å 
hente inn eksterne midler fra NFR, EU og annen bidrags- og oppdragsfinansiert aktivitet 
(BOA), samt for avlagte doktorgrader (på og over normert tid) samt publiseringspoeng.  
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Tabeller som viser utvikling i resultatelementer for Senter for Ibsen studier (Ibsen). 
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Måltall ILN 

ILN’s måltall (2020-2023) er instituttledelsens forsøk på å anslå forventede resultater 
på de ulike inntektskomponentene i årene som kommer. Settes tallene for lavt risikerer 
instituttet regnskapsoverskudd og forsinkelse i ønsket aktivitet i årene som kommer, 
siden virksomheten da vil planlegges med lavere inntekter enn det som kommer inn. 
Settes tallene for høyt risikerer instituttet å få regnskapsmessige underskudd med 
tilhørende tilsettingstopp og krav om kostnadsreduksjoner frem til instituttet er i 
økonomisk balanse. Fakultetets tilsettingsutvalg forutsetter langtidsprognoser i balanse 
for å fatte vedtak om tilsetting i faste stillinger. 
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Måltall for eksternt finansiert virksomhet er regnet ut som summen av alle innvilgete og 
budsjetterte prosjekter ved ILN, samt et anslag for innvilgelse av nye prosjekter for 
kommende år (dummy-prosjekter). NFR midler viser bratt fall i 2018 som skyldes en 
budsjetteknisk endring i måten SFFer ved uiO ble budsjettert på. I 2020/21 øker NFR-
midler pga. økt aktivitet på MultiLing og oppstart av nye prosjekter. I 2022/23 er det en 
nedgang grunnet utfasing av flere prosjekter i tillegg inkludert MultiLing. 
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Fra 2018 har instituttet begynt å få tilslag på EU prosjekter, hovedsakelig MSCA. Dette 
gjenspeiles som en økning av EU-midler i 2019 og påfølgende år. Prognosen tar høyde 
for at tilslag på MSCA også gis i årene som kommer. 2019-2021viser noe høyre EU-
midler pga. Master og Didactics. Avtalte RBO fra Starting Grant som deles med IFIKK er 
ikke med i måltallprognosen men kommer til å bidra til en økning i rammen fra 2022. 
Instituttet har historisk sett hatt god tilgang til midler fra andre finansieringskilder enn 
EU og NFR (BOA). Disse har økt i 2018 og vil ligge på relativt høyt nivå videre i perioden 
i hovedsak pga. prosjektet finansiert av Svenske Riksbanken. Senter for Ibsen-studier 
har hatt ett NFR prosjekt siden 2016, prosjektet avsluttes i år og det er ikke budsjettert 
med nye prosjektoppstart videre i LTP perioden. 
 
I tabellene under vises tildeling for 2021 og estimert langtidsramme for den videre 
perioden 2022 - 2025. 
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Tabell: Estimerte langtidsrammer ILN 
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Tabell: Estimerte langtidsrammer ILN uten Ibsen 
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Tabell: Estimerte langtidsrammer Ibsen 

 
 
 
 
 

 

 



 Side 18 
 

Institutt lingvistiske og nordiske studier   
Det humanistiske fakultet  

 

 
 

 
 
 
 

Langtidsprognosen (estimerte inntekter og utgifter) ILN inkludert Ibsen 

 

 
Tabell: Langtidsprognose  

 
Langtidsprognosen for 2020 til 2025 viser et akkumulert mindreforbruk på ca. 36 
millioner kroner som er tilnærmet det instituttet vil ha i mindreforbruk ved inngangen 
til 2021 Aktivitetsnivået i perioden 2021-2025 er slik estimert å ha et samsvar mellom 
utgifter og inntekter.  
 
I tabellen for langtidsprognosen over, går inntektene noe nedover fra 2022 til 2025. 
Dette skyldes i hovedsak at det ikke ligger inne like mange øremerkinger i denne 
perioden, i tillegg til at det ikke er tildelt rekrutteringsstillinger for perioden. 
 
Dette gjenspeiler seg også i personalkostnadene, siden rekrutteringsstillingene heller 
ikke ligger inne her. 
 
Fra 2024 fases Multiling ut, og nettobidraget reduseres betraktelig. Vurderingen er at 
hvis nettobidraget blir vedvarende lavt, vil enkelte faste stillinger ikke erstattes. 
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Tabell: Årsverksoversikt eks. årsverk på prosjekt 

 
I inneværende langtidsprognose er det budsjettert med 9 nye ansettelser i faste 
vitenskapelige stillinger i tillegg til stillingen i flerspråklighet med innretning mot 
psykolingvistikk som ennå ikke er lyst ut, Den første av disse 9 stillingene er budsjettert 
med forventet oppstart i andre halvår 2022, og de øvrige er fordelt jevnt utover med 
oppstart i perioden 2023-2025. I den samme perioden er det fem ansatte som fyller 70 
år og hvor avgangene ikke er tatt høyde for i inneværende stillingsplan (avganger i 
perioden 2023 til 2025). Dette betyr at prognosen legger opp til å ansette i fire flere 
stillinger enn det er avganger i perioden. En slik forskuttering av ansettelser på tross av 
isolert merforbruk i prognosen 2024 og 2025 muliggjøres av det akkumulerte 
merforbruket instituttet har, men instituttet kan risikere å ikke ha økonomisk 
handlingsrom til å erstatte stillingene til de fire ansatte som blir 70 år i perioden 2026 til 
2028. utlysningstidspunkter og ansettelsestidspunkter må vurderes fortløpende i lys av 
de sist tilgjengelige langtidsprognosene som oppdateres hvert tertial, i og med at det er 
krav om å ha langtidsprognoser i balanse for å kunne lyse ut. Det er også verdt å merke 
seg at årsverkene til administrasjon og ledelse faller med 25% i langtidsprognosen. I 
2021 bør det tas en vurdering av om dette er en realistisk utvikling. Blant annet vil både 
ledelses og administrasjonskapasitet bli svekket som følge av at MultiLing opphører som 
SFF. 
 
Nettobidrag i perioden 2020-2024 er økt med 12 millioner kroner siden prognosen fra 
T3 2019. Økningen skyldes økning i prognosen for dummy-prosjekter og høyere 
nettobidrag fra MultiLing i form av økt overhead og samt nye prosjekttilslag som kom til 
i løpet av 2020. I tillegg kommer nettobidrag for 2025 på 5,8 millioner kroner. Økning i 
overheadinntekt fra Multiling skyldes at alle frie midler som senteret disponerer (i 
hovedsak er det midler fra underliggende prosjekter) er overført instituttet etter 
senterets avslutning som SFF.  
 

Risikovurdering 

Hva om instituttet ikke oppnår måltallene? 
ILN har basert måltallene på faktiske tall for perioden 2017-2019, instituttet har noen 
svingninger i de fleste måltallene når man ser årene 2014 til 2019. Dersom instituttet 
skal få noe betydelig endring i måltall må det større endringer til. Risiko for at ILN ikke 
oppnår måltallene vurderes til middels. 
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Hva om instituttet får ytterligere kutt i rammen? 
Reformen som pålegger ABE-kutt har ikke endret seg, så risikoen for rammekutt også i 
de kommende årene vurderes som høy. 
 
Lønnsoppgjør i langtidsperioden 
Lønnsoppgjørene utgjør alltid vesentlig økonomisk risiko med store konsekvenser fordi 
de ikke bare får isolert årsvirkning, men virkning også virkning for de kommende årene. 
Utslagene av lønnsoppgjørene blir ekstra stor fordi lønn utgjør 90% av instituttets 
basisfinansierte kostnader 
 
Hvordan er risikoen for oppnåelse på ekstern finansierte prosjekter? 

ILN har en prognose som tilsier innvilgelse av ett større NFR-prosjekt hvert år. Denne 
ambisjonen ligger også inne i måltallene og i estimert nettobidrag de neste årene. Det 
kan være for ambisiøst å satse på et tilslag per år, men  tidligere prognoser for nye 
prosjekter har vært vist seg å være mer konservativ enn faktiske resultat. Risikoen for 
oppnåelse av ekstern finansierte prosjekter vurderes derfor til middels, og det anbefales 
å holde et øye på om ambisjonsnivået er plassert riktig i kommende år.  

En annen faktor som kan medføre endringer i nettobidraget til instituttet er eventuelle 
endringer i MultiLings planer, og da først og fremst knyttet til frikjøp personal ved ILN.  

Andre risikoområder? 
MultiLing’s ressurser og status kan være en medvirkende faktor til å tiltrekke nye 
eksterne prosjektmidler til instituttet, både når det gjelder NFR-prosjekter og for 
eksempel MSCA-prosjekter, hvor senteret har hatt en meget god tilslagsrate. 
Senteransatte har større forsskningsandel i stillingen kan også ha bidratt til det blir 
investert mer tid og ressurser i søknader. Instituttet bør derfor ta stilling til  om dette er 
en risikofaktor som vil påvirke tilslagsraten på prosjekter i perioden etter 2023.  

Tiltaksbudsjett 2021 

Økonomirapporteringen for den basisfinansierte virksomheten skjer i all hovedsak på 
artsklasser (som lønn, drift og investeringer) og store deler av dette budsjettnotatet har 
derfor den innretningen. Internt på instituttet er det den supplementære 
budsjetteringen på tiltakskoder som leses med størst interesse og for ledelse og styre gir 
nyttig styringsinformasjo. 
 
Tiltaksbudsjett ILN eksl. Senter for Ibsen-studier 
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Tiltaksbudsjett Senter for Ibsen-studier 

 


